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0 ANOTACE

Tato diplomová práce je rozdělena do třech následujících částí. Teoretická část se

soustředí na pojem akt, jeho druhy a formy tvůrčí stylizace. Zahrnuje také historické

souvislosti zobrazování lidského těla ve výtvarné kultuře a vývoj aktové fotografie,

zaměřený především na české prostředí. Dále se věnuje inspiraci, tedy konkrétním

fotografům. Praktická část obsahuje čtyři série digitálních fotografií aktu, zaměřených na

čistotu tvaru, krásu a sílu detailu v jednoduše a jasně komponovaných snímcích nahého

těla. Je zde též popsaný samotný proces tvorby. Pedagogická část je zaměřena na návrh

komplexního vyučovacího projektu zaměřeného na fotografování aktu tvůrčím způsobem

na střední odborné škole. Primárně je zacílen na formy tvůrčí stylizace aktu a jejich

praktického využití při samostatné práci studentů.

Klíčová slova: fotografie, digitální fotografie, umělecká fotografie, stylizace, akt, tělo, tělo

jako hra, postprodukce, rámcový vzdělávací program (RVP), vyučovací projekt

ANNOTATION

The diploma thesis is divided into three following parts: Theoretical part is centred

around the phenomena of nude, its types and forms of creative stylization. This part also

includes introduction of the historical context of portraying the human body in fine arts as

well as the development of nude photography particularly focusing on the Czech

environment. It further on deals with inspiration, i.e. particular photographers. The

practical part consists of four digital nude photography cycles which focus on the purity of

the shapes, beauty and the power of the detail in simply and clearly composed pictures of a

naked body. The actual process of production is also described in this part. The

pedagogical part of the thesis is focused on a proposal of a complex teacher project

regarding nude portrayal and photography using creative approach at secondary vocational

schools. It is primarily focused on various forms of creative stylization of nudes and their

practical usage with individual work of students.

Key words: photography, digital photography, artistic photography, stylization, nude,

human body, human body as game, postproduction, Framework Education Programme

(FEP), teacher project
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1 ÚVOD

1.1 PŘESNĚ DEFINOVANÉ TÉMA

Tělo jako hra - cyklus fotografií autorsky stylizovaného aktu.

Autorka vytvoří cyklus fotografií lidského těla, které budou vycházet z

fotografického aktu a budou autorsky stylizovány podle vybraných fotografických technik.

Cyklus bude doplněn popisem inspirace autora a fotografovaných scén, rozvedeny budou

možnosti jejich autorské stylizace v kontextu vizuálně obrazné hry s lidským tělem a

experimentování s formou a obsahem fotografií.

Realizace cyklu bude provedena formou digitální fotografie s fotografiemi o

velikosti minimálně 60 x 40 cm a prezentovaný cyklus bude pak zahrnovat min. 14

fotografií. Soubor skicovního materiálu bude obsahovat minimálně 20 kusů digitálních

fotografií.

Teoretická část diplomové práce bude věnována netradičním formám a technikám

fotografování lidského těla především ve vztahu k umělecké fotografii, včetně popisu

historických souvislostí.

Pedagogická část bude zaměřena na návrh komplexního vyučovacího projektu

založeného na fotografování portrétu, figury, popř. aktu netradičním způsobem na střední

škole uměleckého zaměření.

1.2 DŮVOD VOLBY TÉMATU

Toto téma jsem si zvolila záměrně, jelikož jsem chtěla hlouběji poznat

problematiku aktové fotografie, seznámit se se samotnou historií fotografie a vývojem aktu

v dějinách kultury. Delší dobu se zajímám o zobrazování lidského těla prostřednictvím

fotografie. Jsem zaujatá a fascinovaná lidským tělem, zejména ženským.

S fotografií ženského aktu jsem se setkala už víckrát, především ve fotografickém

ateliéru, který mi poskytlo studium na Ústavu umění a designu v Plzni (dnešní Fakultě
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designu a umění Ladislava Sutnara). Během studia jsem si zapisovala předmět digitální

fotografie a zkoušela jsem různé druhy umělecké stylizace aktu. Zaměřila jsem se hlavně

na fotografii aktu v interiéru, konkrétně tedy ve fotografickém studiu. Čas však nikdy

nebyl dostačující k tomu, abych při studiu jiného oboru mohla této disciplíně věnovat více

času, a vytvořit tak ucelenější soubor fotografií. Z tohoto důvodu jsem si zvolila výše

uvedený název své diplomové práce - „Tělo jako hra – cyklus fotografií autorsky

stylizovaného aktu“. Pod tímto titulem se skrývá má touha poznání podstaty a identity

člověka, snaha vytvořit ucelený soubor fotografií autorsky stylizovaného nahého lidského

těla a touha zkusit, jak si mohu s tělem vizuálně hrát.

1.3 CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE

Cílem diplomové práce je naplnit znění zadání práce a tím i samotné její téma.

Výsledkem praktické části by tak měl být cyklus digitálních fotografií autorsky

stylizovaného lidského těla, vycházejícího z fotografického aktu, na téma Tělo jako hra.

Prezentovaný cyklus by měl obsahovat minimálně 14 fotografií o velikosti 60 x 40 cm.

Tato velikost je však brána jako orientační a bude se přizpůsobovat proporcím formátu

fotografie (např. čtvercový formát bude mít velikost 40 x 40 cm). Práce by měla obsahovat

i skicovní materiál s minimálně 20 kusy digitálních fotografií. Cyklus by měl být doplněn

o popis fotografovaných scén a inspirací.

V teoretické části práce je cíl vymezen faktografií, týkající se tématu aktu a

zobrazování nahého lidského těla v kontextu historie. Práce by tak měla zahrnovat historii

zobrazování lidského těla i vývoj aktové fotografie, zaměřený především na české

prostředí, ale i teze týkající se aktu jako druhu fotografického žánru a jeho formy tvůrčí

stylizace.

Cílem pedagogické části je navrhnout komplexní vyučovací projekt, zaměřený na

uměleckou fotografii buď portrétu, nebo figury či aktu, didakticky zpracovaný pro výuku

na střední umělecké škole.
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2 HLAVNÍ STAŤ

2.1 TEORETICKÁ ČÁST - PROCES PŘÍPRAVY

Má práce začala faktografií, shromažďováním materiálů týkajících se dějin

fotografie, zobrazování lidského těla, vývojem aktové fotografie a vůbec samotným

významem slova akt.

V teoretické přípravě se zaměřím na pojem akt, jeho druhy a formy tvůrčí stylizace,

stručně popíši historické souvislosti zobrazování lidského těla a vývoj aktové fotografie u

nás. Dále se budu zabývat tvorbou fotografů, kteří mě něčím zaujali, a ovlivnili tak mé

uvažování, nebo se pro mne jejich konkrétní dílo stalo inspirací.

2.1.1 AKT

2.1.1.1 CO JE AKT?

Definice výrazu „akt“ pochází z latinského slova actus neboli čin (skutek).

Ve výtvarném umění tento termín označuje umělecké zobrazení neoděného lidského těla a

ve fotografii se ujal pro jednu z kategorií fotografického žánru – fotografie aktu, tedy

fotografie nahého lidského těla. Slovo akt se též používá i v jiných odvětvích, například

v právu či divadle, nebo je jím označován i pohlavní styk.

Jako fotografický žánr, je akt jedním z nejnáročnějších témat. Tento žánr skrývá

mnoho různých přístupů, jak akt fotografovat. Fotografie s akty a figurativními náměty

sloužily zpočátku velmi často jako pomocný materiál pro akademickou malbu, jednalo se o

studie pohybu nebo postoje.

„Míra chápání a tolerance k fotografickému aktu je velmi individuální a proměnlivá v čase

a prostoru. Snímky aktu mohou mít pornografický, erotický, výtvarný, dokumentární nebo

informativní charakter.“
1

1 ARMUTIDISOVÁ, Irena a kol. Akt: naučte se fotografovat kreativně. 1. vyd. Brno: Zoner Press, 2007.

224 s. Encyklopedie - grafika a fotografie. ISBN 978-80-86815-68-8. (s. 9)
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2.1.1.2 DRUHY FOTOAKTU

Pokud bychom chtěli žánr fotografického aktu rozdělit do určitých kategorií, první,

co by nás napadlo, by bylo rozlišení aktu podle pohlaví fotografovaného modelu, tedy na

akt ženský, mužský nebo dětský.

Nejtypičtějším modelem pro akt je už odedávna žena. Žena, jako nositelka života –

kult plodnosti, žena jako ideál krásy - kult doby, žena jako erotická představa …

Protipólem je akt mužský, jehož fotografování není plně zažité. Mužská nahota

není tak hojně zobrazovaná a typická (dějinami fotografie prostoupena) jako nahé ženské

tělo. Mnoho z nás považuje neoděné mužské tělo zachycené na fotografii za méně estetické


[…]

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Osmý výukový blok:

 Krátký tematický film (dokument) → 5 – 10 min.

 Samostatná práce: Čtvrtá dvojice fotí vlastní fotografický cyklus na zadané téma.

→ 75 – 80 min.

 Ostatní:

- Studenti pracují na portfoliu, konzultují vlastní projekty nebo upravují nafocené

snímky z předchozích výukových bloků či vlastního projektu.

Pozn.: Studentům, kteří mají vše hotové, může učitel pustit nějaký další

tematický film.

 Reflexe: Otázka na čtvrtou dvojici studentů: „Jak vám šlo focení?“, „Bavilo vás

focení?“ apod. → 3 min.

Devátý výukový blok:

 Společná diskuze nad formou prezentace výsledků celého projektu a nad organizací

výstavy - rozdělení rolí, kdo se čeho ujme (např. někdo udělá plakát a pozvánku,

někdo popisky, někdo vymyslí instalaci, někdo se postará o občerstvení apod.). →

5 - 7 min.

 Samostatná práce: Pátá dvojice fotí vlastní fotografický cyklus na zadané téma. →

75 – 80 min.

 Ostatní:

- Studenti dokončují práci na svých projektech, plní úkol vybrané „role“,

popřípadě konzultují.

 Reflexe: Otázka na pátou dvojici studentů: „Jak vám šlo focení?“, „Co vám dělalo

největší problém?“ apod. → 3 min.

 Na příští hodinu si žáci přinesou hotové kompletní portfolio a vytištěný cyklus fotografií

aktu, a všechny domácí úkoly. Jednotlivé snímky cyklu budou vytištěny na formát

minimálně A3.

 Zadání posledního domácího úkolu: Studenti mají za úkol sepsat na jednu A4

písemnou reflexi zaměřenou na jejich pohled na fotografii aktu (jak se vám fotilo,

změnili jste v něčem názor apod.). Tato reflexe bude součásti portfolia.

- Formulace úkolu: „Vaším posledním úkolem je sepsat na jednu A4

písemnou reflexi zaměřenou na váš pohled na fotografii aktu, například jak

se vám fotilo, pracovalo v ateliéru, změnili jste v něčem názor apod.. Tuto

reflexi umístěte na konec portfolia.“ → 3 min.
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I.II.VIII DESÁTÝ VÝUKOVÝ BLOK

Časová dotace: 2 x 45 min.

Námět: zhodnocení celého projektu, příprava na výstavu výsledných studentských prací,

instalace

Klíčová slova: výstava, prezentace, reflexe, hodnocení, konfrontace

Pomůcky: rámy, kartony, lepenky, hřebíčky, kladívko, oboustranná lepicí páska, řezák

apod.

Motivace: výstava

Konkrétní cíle výukového bloku:

hotový úkol: portfolio a vlastní osobité studentské fotografické cykly uměleckého aktu

Společná studentská výstava!

+ Žák dokáže:

 Splnit zadání úkolu tj. využít všech nafocených snímků a kreativně je zpracovat do

výsledného portfolia tj. „Vzorníku základních fotografických stylizací aktu“ podle

daného vzoru.

 dokončit své práce tak, aby tvořily celek a splnit stanovené požadavky

 spolupracovat, organizovat

 zhodnotit svou práci; je schopen reflexe a sebereflexe

Metody práce:

A. Metody z hlediska pramene a typu poznatků – aspekt didaktický

 slovní: diskuze, dialog

 názorně demonstrační: instruktáž, demonstrace

 praktické: pracovní dovednosti, grafické a výtvarné činnosti

B. Metody z hlediska aktivity a samostatnosti žáka – aspekt psychologický

 sdělovací

 samostatná práce studentů

C. Varianty z hlediska fází výchovně vzdělávacího procesu – aspekt procesuální

 diagnostické (zjišťování výsledků)

 aplikační
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Organizační formy:

 frontální

 popř. individualizovaná výuka

Druhy hodnocení a kritéria hodnocení: viz str. 49 (NÁVRH PROJEKTU „TĚLO JAKO

HRA“ OBECNĚ → Návrh hodnocení a kritéria hodnocení)

Časový scénář / procesualizace:

 Prezentace všech hotových studentských portfolií a vlastních fotografických cyklů,

průběžných úkolů; diskuze a reflexe celého projektu → 30 – 35 min.

- Každý student před třídou ukáže své portfolio a fotografie vyfocené v

atelieru a okomentuje průběh práce, jak fotil. (Každý žák bude mít

k dispozici cca 5 min na mluvení.)

- Společná diskuze: Každý by měl říci, co by případně příště udělal jinak,

kdyby mohl ještě jednou fotit v atelieru se stejným zadáním. „Použil bys

stejnou stylizaci?“; „Chtěl bys změnit zadání tématu?“

 Závěrečné slovní hodnocení a závěrečná známka → 10 - 15 min.

 příprava výstavy → instalování prací → 35 – 40 min.

- Hromadné paspartováni nebo rámování fotografií studentských projektů a

domluva nad výstavou.

- Úklid
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UKÁZKA MOŽNÉHO ZPRACOVÁNÍ DOMÁCÍHO ÚKOLU – vyfocení detailu svého těla a jeho následné kreativní zpracování:

(úprava v Adobe Photoshopu)
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I.III PŘÍLOHY PRAKTICKÉ ČÁSTI – Obrazová příloha

I.III.I NEZAŘAZENÉ FOTOGRAFIE DO FINÁLNÍHO VÝBĚRU
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30

I.III.II FINÁLNÍ VÝBĚR FOTOGRAFIÍ

I.III.II.I GEOMETRICKÁ SÉRIE
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I.III.II.II PLAVECKÁ
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I.III.II.III VLEŽE
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I.III.II.IV BEZ NÁZVU
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+ NÁVRH MOŽNÉHO TVŮRČÍHO ZPRACOVÁNÍ FOTOGRAFIÍ – koláž v PC
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