FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Diplomové práce

Název práce: Tělo jako hra - cyklus fotografií autorsky stylizovaného aktu

Práci předložil(a) student(ka): BcA. Veronika Gocová

Studijní obor: Učitelství Výtvarné výchovy pro SŠ a ZUŠ

Posudek vedoucího práce :

Práci hodnotil(a): PhDr. Jan Mašek, Ph.D.

1. Cíl práce

Cílem diplomové práce spočívající ve vytvoření cyklu fotografií, které rozvíjí téma autorsky stylizovaného aktu, byl beze zbytku přehledně a velmi pěkně naplněn. Je nutné ocenit velké zaujetí autorky a propracovanost didaktické části práce.

2. Obsahové zpracování

Proporcionalita a uspořádání této pěkné a obsáhlé práce je z hlediska teoretické a vlastní praktické části odpovídající. Originalita zpracování fotografického cyklu a tvůrčí přístup jsou velmi dobře popsány. Obrazové přílohy pěkně doplňují teoretickou část práce. Je zde nutné ocenit komplexní a odpovědný přístup autorky, která velmi přehledně řeší fotografii aktu, formy tvůrčí stylizace a také možnosti její didaktické implementace.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Provedení teoretické části práce i technická realizace fotografií je bez připomínek.

4. Formální náležitosti

Jazykový projev a grafická úprava práce je ve svém celku bez zásadních připomínek - text je psaný zajímavě a přehledně.

5. Stručný komentář hodnotitele

Vytvořený cyklus fotografického aktu nabízí celkem čtyři série koncepčně zpracovaných fotografií vycházející z fotografie figury – explicitně lidského těla a jeho promyšlené stylizace do geometrických poloh, více či méně symetrických, s cílem postihnout jeho krásu, tvarovost bez zřetele na detailní popis lidské hlavy a lidských emocí. I přes cílenou geometrizaci celkového výrazu fotografií je dobré, že autorka při realizaci záměru také vycházela i z pocitové atmosféry vlastního procesu fotografování – její práce a komunikace s modelkou byla zřejmě na profesionální úrovni, protože výsledný cyklus je velmi zdařilý.

V teoretické části se autorka velmi přehledně věnuje vlastnímu tématu fotografie aktu, přičemž nalézá potřebnou inspiraci ke svému autorskému konceptu. Velmi dobře reflektuje vlastní postupy a techniky fotografování a možnosti tvůrčí stylizace tohoto fotografického žánru, které jsou velmi pěkně systemizovány. Přímo vzorově je v práci zpracován komplexní vyučovací projekt (celkem 20 vyučovacích hodin) zaměřený na fotografickou tvorbu s tematikou fotografického aktu pro střední umělecké školy, včetně potřebného důrazu na myšlenkovou podstatu tvorby.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

7. Navrhovaná známka

Výborně.

Datum: 12.5.2014

Podpis: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.